Rua Manoel Fernandes, 200 – Centro – Eugenio de Castro – RS. CNPJ Nº. 09.516.868/0001-13
                 Fone: (55) 3335-1044 – CEP: 98.860-000 – Email: camara@pmeuca.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE EUGENIO DE CASTRO
“Terra da Hospitalidade”

PROJETO DE LEI Nº 014/2023

Institui as Campanha “Outubro Rosa” e

“Novembro Azul”, dedicados às ações

preventivas à integridade da saúde da

mulher e do homem”

O Prefeito Municipal de Eugênio de Castro, RS, Jaime Dionir Zweigle no

uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica instituído o “Mês de Conscientização e Prevenção ao Câncer

de Mama” o mês de outubro e o mês de novembro como “Conscientização para o

Câncer de Próstata” , a ser realizado na faixa territorial do Município de Eugênio

de Castro, RS.

Parágrafo único. O símbolo da campanha será um laço de cores rosa e

azul, respectivamente.

Art. 2°. As atividades aos referidos meses poderão ser realizadas através

da promoção de seminários, palestras e ações coletivas ou individuais com o

objetivo de conscientizar, informar, mobilizar, envolver e prevenir quanto ao

diagnóstico precoce.

Rua Manoel Fernandes, 200 – Centro – Eugenio de Castro – RS. CNPJ Nº. 09.516.868/0001-13
                 Fone: (55) 3335-1044 – CEP: 98.860-000 – Email: camara@pmeuca.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE EUGENIO DE CASTRO
“Terra da Hospitalidade”

 Art. 3º. As divulgações das atividades descritas no artigo anterior ficarão a

cargo dos Poderes Executivo e Legislativo, sendo permitida participação dos

demais órgãos da sociedade.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE EUGÊNIO DE CASTRO, RS, EM 06

DE OUTUBRO DE 2023.

Jaime Dionir Zweigle

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Rua Manoel Fernandes, 200 – Centro – Eugenio de Castro – RS. CNPJ Nº. 09.516.868/0001-13
                 Fone: (55) 3335-1044 – CEP: 98.860-000 – Email: camara@pmeuca.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE EUGENIO DE CASTRO
“Terra da Hospitalidade”

 MENSAGEM

Senhores (a) Vereadores (a)

Institui “outubro rosa” e “novembro azul” no âmbito municipal

O vereador Ronaldo Mendes Teixeira, Bancada PP, da Câmara Municipal

de Vereadores de Eugênio de Castro, RS, vem em conformidade com a

legislação vigente apresentar para apreciação dos nobres Colegas vereadores o

Projeto de Lei nº 014/2023, que institui as campanhas no mês de “Outubro Rosa”

e “Novembro Azul”.

O presente Projeto versa sobre o movimento “Outubro Rosa” e “Novembro

Azul” que vem aumentando a cada ano no Brasil e no mundo. As iniciativas visam

chamar a atenção para a realidade atual do câncer de mama e câncer de

próstata.

O “Outubro Rosa” é um movimento internacional que visa estimular a luta

contra o câncer de mama, é o mais comum entre as mulheres em todo o mundo,

sendo raro em homens.

O “Novembro Azul”, é dedicado às ações relacionadas ao câncer de

próstata e a saúde do homem, essa doença é o sexto tipo mais comum no mundo

e o de maior incidência nos homens.

Assim sendo, pelos motivos expostos, apresento este Projeto de Lei,

esperando contar com o apoio e a aprovação dos Ilustres Vereadores desta Casa

Legislativa.

Cordialmente,

Ronaldo Mendes Teixeira

Vereador – Bancada PP

Eugênio de Castro - RS